
4
I. CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY V ÚČETNICTVÍ A DANI 

Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB............................

1. Členění cenných papírů.......................................................................................................... 4

2. Oceňování cenných papírů a podílů.................................................................................... 7

2.1. Oceňování při pořízení........................................................................ Z...........................7

2.2. Oceňování к rozvahovému d n i............................................................................................8

2.2.1. Ocenění reálnou hodnotou.............................................................................................. 8

2.2.2. Ocenění ekvivalencí.........................................................................................................9

2.3. Účtování oceňovacích rozdílů.............................................................................................9

2.4. Cenné papíry a podíly v cizí měně..................................................................................10

2.5. Oceňování a změna kategorie účetní jednotky...............................................................11

2.5.1. Změna z mikro na malou, střední či velkou účetní jednotku.......................................11

2.5.2. Změna z malé, střední či velké na mikro účetní jednotku........................................... 12

2.5.3. Daňové dopady při změně oceňování........................................................................... 13

3. Majetkové cenné papíry........................................................................................................14

3.1. Oceňování к rozvahovému d n i..........................................................................................18

3.2. Výnosy z podílů na ovládaných osobách...........................................................................20

3.3. Ostatní (realizovatelné) cenné papíry...............................................................................22

3.4. Vlastní akcie...................................................................................................................... 23

3.5. Majetkové cenné papíry vyjádřené v cizí měně............................................................. 26

3.6. Prodej majetkových cenných papírů.................................................................................29

3.7. Inventarizace................................................................................................................... .30

4. Dluhové cenné papíry......................................................................................................... .31

4.1. Členění dluhopisů..............................................................................................................32

4.2. Zásady účtování................................................................................................................ 33

4.3. Účtování z pohledu emitenta.............................................................................................34

4.4. Účtování z pohledu držitele............................................................................................... 34

4.4.1. Účtování při pořízení.......................................................................................................34

4.4.2. Účtování v průběhu držby.............................................................................................. 35



364.4.3. Účtování к rozvahovému dni ...

4.4.4. Účtování při prodeji a splatnosti....................................................................................38

4.5. Výnosy plynoucí z držby................................................................................................... 39

4.5.1. Účtování u emitenta a držitele.........................................................................................39

4.5.2. Daňový režim .................................................................................................................. 41

II. ZDAŇOVÁNÍ ZAHRANIČNÍCH UMĚLCŮ V ČESKÉ REPUBLICE.......................................42

1. Kdo je daňovým nerezidentem............................................................................................. 42

2. Postup u daňových nerezidentů podle ZDP........................................................................43

3. Postup u daňových nerezidentů podle smluv o zamezení dvojího zdanění.....................44

4. Základ daně a sazba daně vybírané srážkou..................................................................... 49

5. Lhůta pro srážku a odvod daně...........................................................................................52

6. Srážková daň uplatněná vůči daňovým rezidentům členských států EU a EHP
a možnost podání přiznání к dani z příjmů.........................................................................52

7. Závěr......................................................................................................................................53

III. AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBLASTI SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ........................................ 54

Pravidla pro platbu pojistného se od příštího roku změní..................................................54

IV. STANOVISKA К DOTAZŮM.....................................................................................................56

1. Kamerový systém a DPH.........................................................................................................56

2. Zprostředkování prodeje obchodního podílu (akcií) a DPH................................................ 57

3. Odměna za zpracování žádosti o poskytnutí dotace........................................................... 58

4. Prodej osobního automobilu...................................................................................................59

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY..............................................................................................61

TEMATICKÝ OBSAH MA ROČNÍK 2018 63


